
Deliberazione n.

del 

 19 

26/01/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia Monza e Brianza

Comune di Vedano al Lambro

INDIVIDUAZIONE DEGLI ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' 
CONTROLLATE E PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI VEDANO AL 
LAMBRO, AI FINI DELLA INDIVIDUAZIONE DEL PERIMETRO 
AREA DI CONSOLIDAMENTO PER L'ESERCIZIO 2022

OGGETTO:

L'anno duemilaventitre il giorno ventisei del mese di GENNAIO, Solita sala delle Adunanze 
con inizio alle ore 10.55

LA GIUNTA COMUNALE

presieduta dal Dott. Marco Merlini, Sindaco, con la partecipazione del Segretario Generale 
Reggente  Claudio Giuseppe Ministeri ed alla presenza dei seguenti suoi componenti:

PresenteNome e Cognome Qualifica Assente

XSINDACOMARCO MERLINI

XASSESSOREMATTEO MEDICI

XASSESSOREILARIA VILLA

XASSESSOREPATRIZIA LISSONI

XASSESSORESERGIO SFORZINI

PRESENTI SEDE:  5 ASSENTI:  0PRESENTI REMOTO: 0

ha assunto la seguente deliberazione:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 19 DEL 26/01/2023 

 

 

OGGETTO: 

INDIVIDUAZIONE DEGLI ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE 

COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI VEDANO AL 

LAMBRO, AI FINI DELLA INDIVIDUAZIONE DEL PERIMETRO AREA DI CONSOLIDAMENTO 

PER L'ESERCIZIO 2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

- il D.lgs. n. 118/2011, modificato dal D.lgs. n. 126/2014 ha dettato apposite disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;  

- l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio 

consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 

secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 

all’allegato n. 4/4 al decreto; 

 

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.lgs. 

118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato;   

 

DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio 

consolidato, gli enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante 

la predisposizione di due distinti elenchi concernenti:  

A) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica 

evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di 

amministrazioni pubbliche o di imprese; 

B) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato;  

 

CONSIDERATO che i predetti due elenchi e i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione 

da parte della Giunta Comunale e  che l’elenco degli enti facenti parte del gruppo “amministrazione 

pubblica” è trasmesso a ciascuno degli enti compresi nel bilancio consolidato al fine di consentire a 

tutti i componenti del gruppo di conoscere con esattezza l’area del consolidamento e predisporre le 

informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo (crediti, debiti, proventi ed oneri, 

utili e perdite conseguenti ad operazioni effettuate tra le componenti del gruppo) e che 

l’amministrazione pubblica capogruppo, impartisce le direttive necessarie per rendere possibile la 

predisposizione del bilancio consolidato; 

RILEVATO CHE nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune sono indicate le 

società partecipate e gli enti pubblici vigilati;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 10/11/2021, con la quale si era 

ritenuto di escludere dal Gruppo Amministrazione pubblica del Comune di Vedano al Lambro e 

quindi di escludere dal perimetro di consolidamento la partecipata Cap Holding Spa, posto che alla 

stessa non risulta affidato dal Comune di Vedano al Lambro né in modo diretto né in modo 

indiretto, alcun servizio pubblico locale; 

 

PRESO ATTO che alla luce di nuove considerazioni effettuate in merito all’esclusione di CAP 

Holding Spa, si ritiene ora di inserirla nel GAP e nel perimetro di consolidamento, precisando che 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 19 DEL 26/01/2023 

 

 

l’inserimento avviene per fini di ricognizione e conoscitivi, senza che ciò costituisca riconoscimento 

ed ammissione e senza pregiudizio per i diritti fatti valere in giudizio;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 12/12/2022 avente ad oggetto: 

“Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20, D.lgs. 19.08.2016, n. 175, come 

modificato dal D.lgs. 16.06.2017, n. 100 - Approvazione anno 2022 (dati al 31/12/2021) - e 

Relazione sull'attuazione delle misure previste dal piano di razionalizzazione delle partecipazioni  

(art. 20, c. 4, TUSP) al 31/12/2021”, con cui è stata approvata la Revisione periodica delle 

partecipazioni ex art. 20, D.lgs. n. 175/2016, come modificato dal D. lgs. n. 100/2017, per 

l’esercizio 2022, dati al 31/12/2021; 

 

RITENUTO di dover procedere alla ricognizione degli enti, aziende e società costituenti il gruppo 

amministrazione pubblica, come definito dal D.lgs. n. 118/2011, coordinato con il D.lgs. n. 

126/2014, seguendo le indicazioni fornite dal principio applicato del bilancio consolidato di cui 

all'allegato n. 4/4 del decreto citato, la cui sintesi è riepilogata nella tabella sotto riportata: 

 

Ente/ attività Codice 
fiscale 

%  
Comune  

Considerazioni di rilevanza e in merito al 
Consolidamento 

Parco della Valle del 
Lambro 

91012870159 0,600% Diretta - Rientra nel gruppo Amministrazione Pubblica come 
Ente Strumentale Partecipato (vigilato) in quanto non è 
controllato dal Comune di Vedano al Lambro in termini di 
voti esercitabili, di nomina di componenti nel CdA, nè 
soggetta ad influenza dominante da contratto, né ha un 
obbligo di ripiano disavanzi per percentuali superiori alla 
quota posseduta. Si ritiene di non consolidarlo 
integralmente in base al principio di irrilevanza, (quota di 
partecipazione inferiore all’1% del capitale della società 
partecipata). 
 

Consorzio Energia Veneto 03274810237 0,090% Diretta - Rientra nel Gruppo Amministrazione Pubblica come 
Ente Strumentale Partecipato (consorzio partecipato 
costituito ai sensi artt. 2612 e ss.cc.) in quanto non è 
controllato dal Comune di Vedano al Lambro in termini di 
voti esercitabili, di nomina di componenti nel CdA, nè 
soggetta ad influenza dominante da contratto, né ha un 
obbligo di ripiano disavanzi per percentuali superiori alla 
quota posseduta. 
Si ritiene di non consolidarlo integralmente in base al 
principio di irrilevanza (quota di partecipazione inferiore 
all’1% del capitale della società partecipata). 

Consorzio di bonifica Ticino 
Est 

97057290153 - Diretta - Non rientra nel gruppo Amministrazione 
Pubblica in quanto: 
- non è controllata in termini di voti esercitabili, poteri di 
nomina né soggetta ad influenza dominante da contratto 
-il comune non possiede alcuna quota di partecipazione 

Cap Holding Spa 13187590156 0,0449% Diretta - Rientra nel gruppo Pubblica Amministrazione come 
Società partecipata. 
Si ritiene di consolidarla anche se non è affidataria diretta 

di SPL da parte dell’ente capogruppo, precisando che 

l’inserimento avviene per fini di ricognizione e conoscitivi, 

senza che ciò costituisca riconoscimento ed ammissione e 

senza pregiudizio per i diritti fatti valere in giudizio e poiché 

sono considerati irrilevanti le società i cui bilanci presentino 

una incidenza inferiore al 3% rispetto alla capogruppo, per 

ciascuno dei parametri seguenti:  

- totale dell’attivo;  

- patrimonio netto;  

- totale dei ricavi caratteristici 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 19 DEL 26/01/2023 

 

 

CEM Ambiente Spa 03965170156 0,813% Diretta - Rientra nel gruppo Pubblica Amministrazione come 
Società partecipata. 
Si ritiene di consolidarla in quanto società in house 

Brianzacque Srl 03988240960 1,220% Diretta - Rientra nel gruppo Pubblica Amministrazione come 
Società partecipata. 
Si ritiene di consolidarla in quanto società in house 

GE.FA Srl 04149220966 45,00% Diretta - Rientra nel gruppo Pubblica 
Amministrazione come Società partecipata,  
Si ritiene di consolidarla, perché la percentuale di 
partecipazione è superiore all’1% del capitale 

 

RILEVATO CHE il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4) 

al D. lgs.  n. 118/2011, coordinato con il D.lgs. n.126/2014 prevede che l'amministrazione pubblica 

capogruppo:  

a) comunica agli enti, alle aziende e alle società comprese nell'elenco dei componenti del 

gruppo compresi nel bilancio consolidato che saranno comprese nel proprio bilancio 

consolidato del prossimo esercizio; 

b) trasmette a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato; 

c) impartisce le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del bilancio 

consolidato.  

  

RITENUTO quindi di impartire alle società/enti inclusi nell'elenco dei componenti del gruppo da 

comprendere nel bilancio consolidato per il 2022 le seguenti direttive, e di richiedere alle stesse di 

adeguare i rispettivi bilanci se non in contrasto con la disciplina civilistica:    

- trasmissione dei bilanci di esercizio (stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa) 

nonché delle informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo necessarie 

all'elaborazione del bilancio consolidato (crediti, debiti, proventi e oneri, utili e perdite 

conseguenti a operazioni effettuate tra le componenti del gruppo) entro il termine di 10 giorni 

dall’approvazione dei bilanci e, in ogni caso, entro il 20 luglio dell’anno successivo a quello di 

riferimento; 

- trasmissione delle indicazioni di dettaglio riguardanti la documentazione e le informazioni 

integrative che i componenti del gruppo devono trasmettere per rendere possibile 

l’elaborazione del consolidato. Di norma i documenti richiesti comprendono lo stato 

patrimoniale, il conto economico e le informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne 

al gruppo (crediti, debiti, proventi e oneri, utili e perdite conseguenti a operazioni effettuate tra 

le componenti del gruppo) e che devono essere contenute nella nota integrativa del bilancio 

consolidato. Considerato che, a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. 139/2015 i bilanci degli 

enti strumentali e delle società del gruppo non sono tra loro omogenei, è necessario richiedere 

agli enti strumentali che adottano la sola contabilità economico patrimoniale e alle società del 

gruppo: 

a) le informazioni necessarie all’elaborazione del bilancio consolidato secondo i principi 

contabili e lo schema previsti dal D.lgs. 118/2011, se non presenti nella nota integrativa; 

b) la riclassificazione dello stato patrimoniale e del conto economico secondo lo schema 

previsto dall’allegato 11 al D.lgs. 118/2011; 

- trasmissione di tutte le istruzioni necessarie per avviare un percorso che consenta, in tempi 

ragionevolmente brevi, di adeguare i bilanci del gruppo, compresi i bilanci consolidati 

intermedi, ai criteri previsti nel principio contabile 4/4, se non in contrasto con la disciplina 

civilistica, per gli enti del gruppo in contabilità economico-patrimoniale. In particolare, la 

capogruppo predispone e trasmette ai propri enti strumentali e società controllate linee guida 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 19 DEL 26/01/2023 

 

 

concernenti i criteri di valutazione di bilancio e le modalità di consolidamento - per i bilanci 

consolidati delle sub-holding del gruppo- compatibili con la disciplina civilistica; 

 

RITENUTO pertanto opportuno fornire le indicazioni operative sopra riportate a tutte le società/enti 

incluse nel perimetro di consolidamento per l’esercizio 2022;  

 

RITENUTO conseguentemente di definire come di seguito gli elenchi inerenti agli enti da 

considerare nel Gruppo Amministrazione Pubblica allegato Sub A) e gli enti da considerare inclusi 

nel perimetro di consolidamento ai fini nel Bilancio consolidato allegato sub B), per il 2022:  

 

VERIFICATO, come previsto dalle norme vigenti, e sulla base dei rispettivi bilanci d’esercizio dei 

soggetti partecipati riferiti all’anno 2022 o all’ultimo bilancio disponibile, che sono inclusi nel 

perimetro di consolidamento: 

 

 
Denominazione 

 
Codice Fiscale 

 
Categoria 

 
% 

partecipazione 

Anno di 

riferimento 

bilancio 

 
Metodo di 

consolidamento 

 

CEM AMBIENTE SPA 03965170156 SOCIETA’ 
PARTECIPATA 

0,813% 2022 PROPORZIONALE 

BRIANZACQUE SRL 03988240960 SOCIETA’ 
PARTECIPATA 

1,220% 2022 PROPORZIONALE 

GE.FA SRL 04149220966 SOCIETA’ 
PARTECIPATA 

45,00% 2022 PROPORZIONALE 

CAP HOLDING SPA 13187590156 SOCIETA’ 
PARTECIPATA 

0,0449 2022 PROPORZIONALE 

 

mentre sono esclusi dal perimetro di consolidamento: 

 

 

 
Denominazione 

 
Codice Fiscale 

 
Categoria 

 
% 

partecipazione 

PARCO VALLE DEL LAMBRO 91012870159 ENTE STRUMENTALE 
PARTECIPATO 

0,600% 

CONSORZIO ENERGIA VENETO 03274810237 ENTE STRUMENTALE 
PARTECIPATO 

0,090% 

 

DATO ATTO che dell'eventuale mancato adeguamento delle società/enti alle direttive di cui sopra 

si darà specifica menzione nella nota integrativa riportandovi altresì le motivazioni addotte in 

merito dagli enti interessati;  

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il D.lgs. n. 175/2016 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 19 DEL 26/01/2023 

 

 

ACQUISITI i pareri positivi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile 

del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis, c. 1, del D.lgs. n. 267/2000 

e ss. mm. e ii., allegati alla presente deliberazione; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 
DELIBERA 

  

1. DI DEFINIRE, per i motivi meglio espressi in narrativa che qui si intendono integralmente 

riportati, il perimetro per il consolidamento dei conti, degli enti, aziende e società costituenti 

il gruppo amministrazione pubblica, come definito dal DPCM 28/12/2011 e successive 

modificazioni e dal principio applicato del bilancio consolidato, allegato n. 4 al DPCM per 

l’anno 2022; 

 

2. DI APPROVARE in conseguenza della ricognizione realizzata sulla base dei criteri definiti 

nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del D.lgs. n. 

118/2011, coordinato con il D.lgs. n. 126/2014: 

a) l’elenco del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Vedano al Lambro, 

allegato sub A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

b) l’elenco degli Enti/Società, ricompresi nel perimetro di consolidamento, allegato sub B) 

alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI APPROVARE altresì le direttive da impartire alle società/enti compresi nell'elenco dei 

soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Vedano al Lambro 

oggetto di consolidamento nel bilancio consolidato 2022 citate in premessa; 

 

4.    DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti/Società ricompresi nell’elenco di cui 

all’Allegato A); 

5.   DI RICHIEDERE alle Società rientranti nel Gruppo “Comune di Vedano al Lambro e nel 

perimetro di consolidamento, ricompresi nell’allegato B); le informazioni economiche, 

patrimoniali e finanziarie, di cui alle direttive in premessa meglio specificate; 

6.   DI PUBBLICARE la presente deliberazione nella sezione trasparenza del sito internet del 

Comune. 

 

Successivamente, attesa l’esigenza di concretizzare quanto più celermente gli effetti del 

dispositivo nella prospettiva dell’assunzione degli atti conseguenti, e pertanto riscontrati i 

contrassegni dell’urgenza, con separata e unanime votazione, la presente delibera è resa 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, D.lgs. 267/200 

 

   



Allegato A) 

1 

 

 

 

 
 

 
 

 
Tipologia soggetto Denominazione Missione bilancio 

Organismi strumentali ---  

Enti strumentali controllati ---  

Enti strumentali partecipati -Parco della Valle del 

Lambro 

-Consorzio energia veneto 

-sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell’ambiente 

Società controllate ---  

Società partecipate  -CEM Ambiente Spa 

-Brianzacque Srl 

 -Cap Holding Spa 

 

-GE.FA Srl 
 

-sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell’ambiente 

 

 
 
 
- tutela della salute 

ELENCO DEGLI ENTI E SOCIETA’ COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE 

PUBBLICA DEL COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO - ANNO 2022 



2 

Allegato B) 
 

 

 

 
 

 
 

Ente/Società Metodo consolidamento 

 

Brianzacque Srl 
Metodo proporzionale 

 

GE.FA Srl 

Metodo proporzionale 

 

CEM Ambiente Spa 

Metodo proporzionale 

      

   Cap Holding Spa 

 
Metodo proporzionale 

 

ELENCO DEGLI ENTI E SOCIETA’ COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA DEL COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO, OGGETTO DI CONSOLIDAMENTO NEL 

BILANCIO CONSOLIDATO 2022 



IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Servizio Economico - Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

1

INDIVIDUAZIONE DEGLI ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' CONTROLLATE E 
PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL 
COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO, AI FINI DELLA INDIVIDUAZIONE DEL 
PERIMETRO AREA DI CONSOLIDAMENTO PER L'ESERCIZIO 2022

Provincia Monza e Brianza

Comune di Vedano al Lambro

F.to rag. Elisabetta Santaniello

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vedano al Lambro, 24/01/2023

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 491

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

INDIVIDUAZIONE DEGLI ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' CONTROLLATE E 
PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL 
COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO, AI FINI DELLA INDIVIDUAZIONE DEL 
PERIMETRO AREA DI CONSOLIDAMENTO PER L'ESERCIZIO 2022

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Provincia Monza e Brianza

Comune di Vedano al Lambro

F.to Rag. Elisabetta Santaniello

Vedano al Lambro, 24/01/2023

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 49
2

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 19 DEL 26/01/2023

INDIVIDUAZIONE DEGLI ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' 
CONTROLLATE E PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI VEDANO AL 
LAMBRO, AI FINI DELLA INDIVIDUAZIONE DEL PERIMETRO AREA 
DI CONSOLIDAMENTO PER L'ESERCIZIO 2022

OGGETTO:

Provincia Monza e Brianza

Comune di Vedano al Lambro

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE
F.to DOTT. MARCO MERLINI F.to CLAUDIO GIUSEPPE MINISTERI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOTT. SALVATORE RAGADALI

Vedano al Lambro, 03/02/2023


